**Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordininariae in
exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria
iurisdictione**

in duos tomos distinct.

I. Scholia in Constitutionem Concilii Lateranensis. II. Conservatorias Ecclesiasticas quaest. 130. III. Conservatorum Laicorum materiam, Tribunali viginti duûm virum Leod. adoptatam comprehendens

**Chokier, Érasme de
Coloniae Agr., 1684**

Quæstio 24. Quid si Judex delegatus appellationi non deferat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61908](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61908)

est, in qua mihi videtur respondendum, si autoritate delegata pro edunt, con-
seruari et iuris executio non habet injuriam; l. *Injuriarum* §. 1. ff d.
3 certi non posse, quia juris executio non habet injuriam; l. *Injuriarum* §. 1. ff d.
9 iuris, etiam delegatus contra aut praeter jus aliquid committat. Dummodo tu-
men sit circa fordes, corruptelam aut concuscionem, judex enim non ideo min-
jus reddere dicitur quod iniquum decernat, l. *ius pluribus* §. praefer. ff. de iust. &
10 iure, quia de re in folle Menochius, *de arbitr. iudicium* lib. 3. Cen. 4. casu 342. & ego
sparsum alii hujus in tractatus locis. Ut proinde concludam, reguliter ne quo-
dem *Dioecesanum* de justitia vel in justitia sententiae delegati Papa cognoscere pos-
se, late *Feder. de Senis* l. *cons.* 115. incip. *caus talis est quidam delegatus*, DD. cap. cum
inferior de maioris & obedient. *Specul. de inquisit.* §. 1. vers. sed pone quod inquisi-
res. *Barolom. Bellencinus de charitativo subficio quæst.* q. 1. n. 9. cap. significatur de
offic. ordin. idque nisi ageretur de periculo animæ, ut de matrimonialibus & simili-
bus exemplificat Bellencinus, *loco iam citato Archib. cap. iudicium* §. *spatium num. 13.*
quæst. 3. non tamen quod ideo possit cognoscere de validitate dispensationis Pon-
tificie illiusve delegati, nisi eo fine, utilius decisionem Papa remittat, ap. or-
dinarii §. si vero ubi Franc. vers. ultimo nota de officio ord. in 6. Secus ideo in cap-
sis pecuniariis, *Arch. d. numer. 5. in fine d. cap. significatur numer. 2.* & *§. de offi-*
ord.

QUÆSTIO XXIV.

Quid si judex delegatus appellationi non deferat.

SUMMARIUM.

1. Appellationi non deferens, an vim in-
ferre conseat?
2. Judex in dubio justitia zelo motu pre-
sumitur.

Judex Ecclesiasticus etiam delegatum habens jurisdictionem, si appellationi
à sua lenitentia interpolata non deferat, in causa quo deferre debebat, dicitur
late significazione vim quidem & violentiam inferre; *Iosephus Sese de inhibi-
tione & executione privilegiorum* cap. 8. §. 3. numer. 70. folio. 345. *Cevallos de cognitione per*
ziam violentia quæst. 12. cap. novem. 2. quæst. 1. verb. facere videatur injuriam & cap-
tio de offic. leg. Sed non tamquam, quæ pactioni vigintiduum virilis subiciatur, si ju-
dexo irruptionis aut concuscionis aut fordiūm experts sit, quia ut dixi, ad viginti-
duum viros cognitionem non spectat, an judicis fuerit deferre appellationi, sed an
judex

Viginiduum virum Leodiensi comparat compreh. Pars III. Quæst. XXIV. 397
indexne deferret, pecunia fuerit corruptus, aut concussione vitiosove affectu per-
cussus sita confuerit, quod haud quam præsumitur, ut ostendimus alio in loco.
Iudicent in dubio iustitia zelo motus semper esse præsumitur. l. 2. vers. quod non
adversur. C. de offic. civil. jud. ubi Bald. Alcas de pref. Reg. 3. pref. 9. n. 1. neque obstat
ratio & autoritas citata per Cevallum. Tum quia is loquitur de jure speciali Hispani-
æ. Tom quia textus ab eo citari utuntur verbo videtur, quod improprietatem desig-
nato. Clem. 1. verb. proprie de offic. ord.

QUÆSTIO XXV.

Quid si pars non appellat à sententia judicis corrupti.

SUMMARIUM.

1. Fatalium lapsus non impedit officium
2. Illicitum non sit licitum, si per veritas ad
viginiduum virale.

R Espondeo, non impedit, quod minus possit ad hoc tribunal recurrere, ut nec
formibus sententis confirmari, Hippolit. de Marsiliis sing. 646. illicitum enim
a pena non excusat, si illud postea contingat ad licitum finero pervenire, l. desertio-
rem §. in bello ff. de re milit. Marsiliis in pref. §. successione num. 5. late & eleganter Co-
var. var. ref. 1. par. 2. de Matrimonio cap. 8. §. 12. num. 24. fol. 238. Barthol. in disput.
incip. ind. & conser. sing. iure quarela. Idque nisi expresso consensu condemnatis, sen-
tentia judicis corrupti ratificetur, Covar. d. §. 12. n. 34. & ita contra Decium, in cap.
sue de appell. tenet Covar. d. loco.

QUÆSTIO XXVI.

Quid si violentia extraterritorium Leodiense, ab incolis tamē Leodi-
enus committatur.

SUMMARIUM.

1. Violentia extra territorium non est hujus cognitio.

Respon-

Ddd 3